ỦY BAN NHÂN DÂN         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:          /UBND-VX         Tuy Phước, ngày       tháng     năm 2022

Kính gửi:

    - Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện;

    - UBND các xã, thị trấn.

Trong những năm qua, việc thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội (BHXH),

bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) trên địa bàn huyện đã đạt

được những kết quả tích cực, đó là: Số người tham gia BHXH, BHYT, BHTN

năm sau luôn cao hơn năm trước, số tiền thu BHXH, BHYT, BHTN hàng năm

luôn đạt và vượt chỉ tiêu so với chỉ tiêu BHXH tỉnh giao cho huyện; quyền lợi của

người tham gia BHXH, BHYT, BHTN được đảm bảo,… Những kết quả này đã

góp phần quan trọng vào việc đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn huyện.

Tuy nhiên, việc thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn

huyện vẫn còn tồn tại một số hạn chế, như: Còn nhiều người chưa tham gia BHXH

tự nguyện, BHYT hộ gia đình; một số doanh nghiệp, hộ kinh doanh cá thể chưa

tham gia hoặc tham gia chưa đầy đủ BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động;

tình trạng nợ đọng BHXH, BHYT, BHTN tại các doanh nghiệp vẫn còn diễn ra;

quy trình khám chữa bệnh (KCB) có lúc có nơi chưa được chấp hành nghiêm; việc

thông tuyến, chuyển tuyến khám chữa bệnh còn nhiều bất cập…

Thực hiện Công văn số 1501/UBND-VX ngày 24/3/2022 của UBND tỉnh về

việc tăng cường thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn tỉnh. Để

trong thời gian đến, thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn

huyện đạt hiệu quả, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn, các thành

viên Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT của huyện theo chức năng,

nhiệm vụ được giao tập trung thực hiện các nội dung sau:

- Tiếp tục quán triệt nội dung “BHXH và BHYT là hai chính sách xã hội quan

trọng, là trụ cột chính của hệ thống an sinh xã hội, góp phần thực hiện tiến bộ và

công bằng xã hội, bảo đảm ổn định chính trị - xã hội và phát triển kinh tế - xã

hội”, được quy định tại Luật BHXH, Luật BHYT và các văn bản có liên quan, tại

Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Hội nghị lần thứ 7 Ban Chấp hành

Trung ương (khoá XII) về cải cách chính sách bảo hiểm xã hội; Nghị quyết số 20-

NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương

(khóa XII) về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân

dân trong tình hình mới.

Về việc tăng cường thực hiện

chính sách BHXH, BHYT,

BHTN trên địa bàn huyện.

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân

và doanh nghiệp về chính sách, pháp luật BHXH, BHYT, về quyền lợi và trách

nhiệm khi tham gia BHXH, BHYT. Qua đó thực hiện tốt công tác phát triển đối

tượng tham gia BHXH, BHYT, đặc biệt là BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.

Phấn đấu thực hiện đạt và vượt chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH,

BHYT đã được cấp trên giao.

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính và thực hiện dịch vụ công trực tuyến

trong thanh toán chế độ BHXH, BHYT. Tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ cho

người tham gia BHXH, BHYT, tiếp tục cài đặt và sử dụng “Ứng dụng VssID -

BHXH số trên nền tảng thiết bị di động”, tạo điều kiện để tham gia giám sát việc

đóng và hưởng các chế độ, chính sách về BHXH, BHYT.

- Thực hiện cơ chế chia sẻ kịp thời các thông tin có liên quan giữa ngành Lao

động - TB&XH, Thuế, Bảo hiểm xã hội, Tài chính - Kế hoạch, Kinh tế và Hạ

tầng, Công an, Thống kê để cập nhật kịp thời thông tin về số lượng doanh nghiệp

hoạt động, số lượng người lao động nhằm đảm bảo quyền lợi hợp pháp cho người

lao động được tham gia BHXH, BHYT, đồng thời ngăn chặn một số doanh

nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh có biểu hiện chây ỳ, trốn đóng BHXH, BHYT

cho người lao động.

- Giao các đồng chí Phó Trưởng ban Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách

BHXH, BHYT trên địa bàn huyện theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện chính

sách BHXH, BHYT tại địa phương.

2. Phòng Lao động - TB&XH huyện, chủ trì phối hợp với Bảo hiểm xã hội,

Liên đoàn lao động, Công an huyện và các ngành, đơn vị liên quan rà soát các đơn

vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn còn nợ đọng BHXH, BHYT, BHTN; trên cơ sở

đó, tham mưu thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành theo thẩm quyền quản lý nhà

nước được giao; kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm, nhất là các hành

vi trốn đóng, nợ đóng, gian lận, trục lợi quỹ BHXH, BHTN.

3. Phòng Y tế huyện chủ trì, phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện, các ban,

ngành, hội đoàn thể, đơn vị liên quan huyện và UBND các xã, thị trấn tổ chức

thông tin, tuyên truyền phổ biến rộng rãi chính sách, pháp luật về BHYT; chỉ đạo

các cơ sở KCB BHYT thực hiện các giải pháp liên quan đến chuyên môn kỹ thuật,

dịch vụ y tế để đảm bảo quyền lợi của người tham gia và kiểm soát chi phí KCB

BHYT; chấn chỉnh tình trạng lạm dụng, trục lợi quỹ KCB BHYT (nếu có).

Phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện và các ngành, đơn vị liên quan hướng

dẫn, giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện chính sách

BHYT cho các đối tượng thuộc diện thụ hưởng trên địa bàn theo đúng quy định.

Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác khám bệnh, chữa bệnh BHYT, đảm bảo

quyền lợi cho người tham gia BHYT.

4. Bảo hiểm xã hội huyện

- Phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH huyện kịp thời tham mưu UBND

huyện kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT của huyện;

phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên; xây dựng kế hoạch hoạt động

quý, 6 tháng, năm của Ban Chỉ đạo nhằm tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ

chính sách, pháp luật việc về BHXH, BHYT trên địa bàn huyện, bảo đảm quyền

và lợi ích của người tham gia.

- Tăng cường kết nối thông tin, chia sẻ dữ liệu giữa các cơ quan: Lao động -

TB&XH, Tài chính - Kế hoạch, Kinh tế và Hạ tầng, Thuế, Công an để quản lý số

doanh nghiệp đang hoạt động, số lao động đang làm việc và số lao động thuộc

diện tham gia BHXH, BHYT, BHTN. Tăng cường phối hợp trong việc kiểm tra,

kiểm soát, nhất là các đơn vị, doanh nghiệp cố tình trốn đóng, nợ đọng BHXH,

BHYT, BHTN hoặc không thực hiện đầy đủ chế độ, chính sách về BHXH, BHYT,

BHTN đối với người lao động; đồng thời phối hợp tham mưu, đề xuất xử lý các

hành vi vi phạm pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN theo đúng quy định.

- Chủ động, tích cực phối hợp với các ngành, hội đoàn thể, đơn vị liên quan

và UBND các xã, thị trấn tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền

những chủ trương, chính sách, pháp luật BHXH, BHYT, BHTN bằng nhiều hình

thức, phù hợp từng nhóm đối tượng, đồng thời có các giải pháp mở rộng đối tượng

gắn với phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT; tổ chức hướng dẫn, đối

thoại với các doanh nghiệp và người dân để nắm bắt thông tin hai chiều, qua đó

tham mưu đề xuất cho UBND huyện chỉ đạo có hiệu quả việc thực hiện chính

sách, pháp luật BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH, Phòng Tài chính - Kế hoạch và

các cơ quan, đơn vị liên quan đề xuất cơ chế, chính sách hỗ trợ mức đóng BHXH

tự nguyện, BHYT hộ cận nghèo và cho các nhóm đối tượng khác theo đúng quy

định.

- Định kỳ háng quý, 06 tháng, năm tổng hợp, báo cáo Bảo hiểm xã hội tỉnh

và UBND huyện tình hình thực hiện chính sách về BHXH, BHYT, BHTN trên địa

bàn huyện, gắn với công tác thi đua khen thưởng.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao

huyện tăng cường phối hợp với cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện và các cơ quan,

đơn vị liên quan thường xuyên thông tin, tuyên truyền, phổ biến trên các phương

tiện thông tin đại chúng các quy định của pháp luật về BHXH, BHYT, BHTN để

nâng cao nhận thức của người lao động và người dân về vai trò, ý nghĩa, tầm quan

trọng của chính sách, tạo sự đồng thuận của các ngành, các cấp, các doanh nghiệp

và người dân trong việc thực hiện chính sách BHXH, BHYT, BHTN.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo và các Trường THPT trên địa bàn huyện

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đến toàn bộ cán bộ, giáo

viên,  học sinh và phụ huynh về mục đích, ý nghĩa, trách nhiệm của học sinh trong

công tác thực hiện BHYT, đảm bảo thực hiện đạt tỷ lệ 100% học sinh tham gia

BHYT theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 4887/UBND-VX ngày

09/8/2021. Tiếp tục tuyên truyền đến phụ huynh, học sinh  đăng ký sử dụng rộng

rãi ứng dụng VssID-BHXH số theo Công văn số 1166/SGDĐT-TCCB ngày

08/6/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo Bình Định v/v triển khai đăng ký sử dụng

ứng dụng BHXH số (VssID).

7. Công an huyện cử cán bộ tham gia các Đoàn kiểm tra về BHXH, BHYT,

BHTN và có kế hoạch điều tra, xác minh, khởi tố theo quy định của pháp luật đối

với đơn vị, doanh nghiệp cố tình nợ đóng, trốn đóng BHXH, BHYT trên địa bàn

huyện.

8. Chi cục Thuế khu vực Tuy Phước - Vân Canh phối hợp với các cơ quan

chức năng trong công tác kiểm tra về trích nộp BHXH, BHYT, BHTN tại các đơn

vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện. Kiểm tra, xử lý nghiêm các doanh nghiệp

khai báo đã đóng BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động, đưa vào chi phí hợp

lý giảm trừ thuế nhưng thực tế vẫn chưa nộp tiền đóng BHXH, BHYT, BHTN cho

cơ quan Bảo hiểm xã hội.

9. Bưu điện huyện Tuy Phước

- Chủ động, tích cực phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện và UBND các xã,

thị trấn tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính

sách, pháp luật BHXH, BHYT, BHTN trong đó cần đổi mới nội dung, hình thức

tuyên truyền, phù hợp từng nhóm đối tượng, đảm bảo hiệu quả, phát triển nhanh

đối tượng tham gia.

- Tăng cường phối hợp tổ chức các hội nghị tuyên truyền, tư vấn phát triển

đối tượng tham gia BHXH, BHYT. Hàng tháng, quý, cả năm tổng hợp, báo cáo

kết quả thực hiện cho Bảo hiểm xã hội huyện để tổng hợp, báo cáo UBND huyện

biết, chỉ đạo.

10. Đề nghị Uỷ ban MTTQN Việt Nam tỉnh và các hội, đoàn thể huyện tiếp

tục tăng cường chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn

viên và gia đình tích cực tham gia BHXH, BHYT.

11. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện chủ động phối hợp với Bảo hiểm xã

hội huyện trong tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật BHXH, BHYT, BHTN

đối với người lao động; đồng thời tham gia đề xuất, xử lý đối với các cơ quan, đơn

vị, doanh nghiệp có hành vi vi phạm chính sách, pháp luật BHXH, BHYT, BHTN,

cố tình không tham gia, trốn đóng, nợ đọng BHXH, BHYT, BHTN kéo dài, nhằm

bảo vệ quyền lợi chính đáng và hợp pháp của người lao động.

12. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường vai trò quản lý nhà nước đối với việc thực hiện các chính sách

và phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT trên địa bàn. Đưa chỉ tiêu phát

triển người tham gia BHXH, BHYT, BHTN vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã

hội hàng năm của địa phương.

- Tăng cường phối hợp với BHXH huyện, Bưu điện huyện trong tuyên truyền

thực hiện chính sách pháp luật bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; quản lý và phát

triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế trên địa bàn; Có kế hoạch giao

chỉ tiêu cụ thể cho các hội đoàn thể, từng đại lý để nâng cao trách nhiệm trong

công tác thực hiện phát triển đối tượng tham gia BHXH, BHYT trên địa bàn. Tập

trung quán triệt và vận động có hiệu quả các nhóm đối tượng tiềm năng tham gia

BHXH tự nguyện như cán bộ không chuyên trách thôn, nhân viên đại lý cơ sở, hội

viên các hội đoàn thể, tiểu thương, người lao động tự do, người hưởng bảo hiểm

thất nghiệp… Xây dựng các giải pháp nhằm đảm bảo thực hiện đạt và vượt mức

chỉ tiêu đã được UBND huyện giao, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm trong hoạt

động chỉ đạo điều hành phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Chỉ đạo rà soát, lập danh sách cấp thẻ BHYT đầy đủ cho trẻ em dưới 6 tuổi,

người nghèo, người có công với cách mạng, người hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội

hàng tháng, ... để đảm bảo quyền lợi KCB BHYT theo quy định.

- Tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thực hiện chính sách,

pháp luật BHXH, BHYT, BHTN gửi Bảo hiểm xã hội huyện để báo cáo UBND

huyện biết và chỉ đạo kịp thời, hiệu quả.

Yêu cầu Thủ trưởng các ban, ngành, hội đoàn thể là thành viên Ban Chỉ đạo

thực hiện chính sách BHXH, BHYT của huyện, các đơn vị liên quan và UBND

các xã, thị trấn tăng cường phối hợp triển khai thực hiện đạt kết quả. Trong quá

trình thực hiện, nếu có vướng mắc, phát sinh các đơn vị, địa phương phản ánh về

Bảo hiểm xã hội huyện để tổng hợp, báo cáo UBND huyện xem xét chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Mặt trận, hội đoàn thể huyện;

- Thành viên BCĐ huyện;

- PCVP-1, CVVP (K5);

- Lưu: VT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hùng Tân

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-04-01T14:06:38+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Vương Hiệp Cường<cuongvh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-04T08:32:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-04T08:43:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-04T08:43:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-04T08:43:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-04-04T08:43:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!